
گاه
ــــ

بنـ

با وجود افزایش قیمت برنج داخلی و وارداتی

قیمت گذاری برنج در مسیر تصمیم گیری است

 شنبه 3 مهر 1400 
 سال بیست و هفتم

 شماره 7733

 طرح توسعه آذر برنده جایزه جهانی 
مدیریت تعالی پروژه شد

 طرح توســعه میدان مشــترک آذر در بخش پروژه های مگا در رقابت های جایزه جهانی 
مدیریت تعالی پروژه خوش درخشید و مدال طلای این بخش از رقابت ها را از آن خود 
 )SAED( کرد. به گزارش خبرنگار شانا، شرکت ایرانی مهندسی و توسعه سروک آذر
متعلق به مجموعه صندوق های بازنشستگی نفت که توسعه میدان مشترک آذر را 
به عنوان یکی از پیچیده ترین میادین نفتی کشور در کارنامه دارد، در بخش پروژه های 

مگا در رقابت های جایزه جهانی مدیریت تعالی پروژه، حائز مدال طلا شد.
بر اســاس اعلام این شــرکت، پس از دو دهه تلاش پروژه های برتر ایرانی در مسیر 
کســب جایزه جهانی مدیریت تعالی پروژه که هرســاله توســط مؤسســه بین المللی 
IPMA در نقاط مختلف جهان برگزار می شود، چهارشنبه، ۳۱ شهریورماه در مراسم 
IPMA Global Award 202۱ کــه بــه میزبانی کشــور روســیه در شــهر ســن پترزبورگ 
برگزار شــد، شــرکت ایرانی مهندســی و توســعه ســروک آذر )SAED( که متعلق به 
مجموعه صندوق های بازنشستگی نفت است و با کنسرسیوم اویک و شرکت اهداف 
مشغول فعالیت است، پس از طی دوره های ارزیابی توسط مؤسسه IPMA، به عنوان 
فینالیست مهم ترین بخش جایزه جهانی در قسمت پروژه های مگا قرار گرفت و در 
رقابتی فشرده با کشورهای فنلاند و هند، با کسب مدال طلا به کسب بالاترین افتخار 
در ایــن رقابت جهانی دســت یافت. دســتیابی به مــدال طلا در ایــن رقابت جهانی، 
توسط یک شرکت توسعه دهنده فعال در بخش بالادستی نفت و در شرایطی محقق 
شده که صنعت نفت با وجود مواجهه با تحریم های ظالمانه توانسته است در یکی 
از پیچیده ترین میادین نفتی منطقه و جهان عملکرد قابل دفاعی به نمایش بگذارد. 
بر اســاس ایــن گــزارش، ارزیابی پروژه هــای متنوع بین المللی که هرســاله براســاس 
مدل جهانی Project Excellence Baseline(PEB( انجام می شــود امسال به صورت 
مجازی و با بهره مندی از نظر ۶ ارزیاب بین المللی از کشــورهای لهستان، انگلستان، 
هلند، قزاقستان، نپال و چین در سه روز متوالی اجرایی شد و تمامی آیتم های مربوط 
بــه مــدل PEB به صورت دقیق مورد ارزیابی قرار گرفت و نهایتاً شــرکت مهندســی و 

توسعه سروک آذر موفق به کسب مدال طلای این رقابت ها شد.

بهره مندی بانک سینا از تحول دیجیتال در آینده ای نزدیک
مدیرعامــل بانک ســینا در اولین »همایش تحــول دیجیتال« بانــک گفت: بانک ها 
بــرای ادامــه حیات و پیشــرفت در فضــای رقابتــی نیازمند حرکت در مســیر فضای 
الکترونیــک و تحــول دیجیتال و ارائه خدمات نوآورانه هســتند و امــروز اولین تحول 
دیجیتال در بانک ســینا کلید خورد و انشــاالله شــرایطی فراهم خواهد شــد که بانک 
در آینده ای نه چندان دور از این تحول بهره مند شــود. دکتر ایمانی گفت: طی ســی 
چهل سال گذشته فضای فعالیت عملیات بانکی بر اساس قوانین، مقررات و اسناد 
بالادســتی بــود و تغییرات و نگرش اساســی و مهمی در هیچ مقطعی نداشــتیم. تا 
زمانی که طی ســال های 75 تا 85 مکانیزه و سیستمی کردن عملیات شعب اتفاق 
افتــاد و فعالیــت بانک ها در دو مرحله اســناد دســتی و سیســتمی و مکانیــزه انجام 
می شــد کــه این مرحله ای از تغییــر و روی کار آمدن یک محصــول و عملکرد جدید 
در شبکه بانکی بود. وی با اشاره به اینکه دیگر ارائه تک محصولی و صرفاً پرداخت 
تســهیلات ســودآوری برای بانک نخواهد داشت و می بایست از این فضا خارج شد، 
گفت: در آینده نزدیک فضای کســب و کار دیگر به ســبک و ســیاق قبل نخواهد بود، 
لذا برای ورود به این فضای بشدت رقابتی و اقتصاد هوشمند، شناخت و تحلیل رقبا 
یکی از موارد مهم و اصلی بحث تحول دیجیتال در صنعت بانکی است، که شروع 
کار باید شروع محکمی باشد چون تغییرات در این مسیر اساسی خواهد بود. زیرا این 
یک انتخاب از چند انتخاب نیست این یک اصل است که باید به آن فقط به عنوان 

یک انتخاب بنگریم چون انتخاب و گزینه دیگری نداریم.

وزارت جهاد کشاورزی از کاهش ۱8.5درصدی 
تولید برنج نســبت به ســال گذشــته خبــر داده 
اســت اما تولیدکنندگان می گویند ســال گذشته 
به علت بارش های مناسب تولید برنج افزایش 
داشــت و اگــر تولیــد برنــج را بــا ســال های 97 
و 98 مقایســه کنیــم کاهــش تولیــد نداریــم. از 
طرفی واردکنندگان ممنوعیت واردات را علت 
افزایــش قیمــت برنــج خارجــی و تأثیــر آن بر 

قیمت برنج داخلی عنوان می کنند.
بر اســاس قانون واردات برنج به مدت 4 ماه 
از مــرداد تا آبان ماه، به منظــور حمایت از تولید 
داخلی ممنوع است. امسال به خاطر خشکسالی 
و کاهــش تولیــد، واردکننــدگان از ابتــدای ســال، 
از دولــت تقاضــا داشــتند ممنوعیــت 4 ماهــه 
واردات برنج، برای تنظیم بازار لغو شود. مسیح 
کشاورز، رئیس انجمن واردکنندگان در گفت و گو 
با »ایران« با اشــاره به درخواســت این انجمن از 
دولت گفت: ممنوعیت فصلی واردات برنج در 
ســتاد تنظیم بازار لغو شد اما به دلیل مخالفت 
وزارت جهاد کشاورزی، دوره ممنوعیت واردات 
از سی ویکم تیر ماه به مدت چهار ماه برقرار شد. 
او بــه پیامدهای این تصمیم اشــاره کرد و گفت: 
یکی از آثار و پیامدهای منفی ممنوعیت واردات 
فصلی افزایش 70 درصدی قیمت برنج ایرانی 
به دلیل ایجاد جو روانی کاهش واردات و گرانی و 
کمبود آن اســت. همچنین کاهش ۵0 درصدی 
واردات نســبت به سال های قبل به خاطر تغییر 
نرخ ارز واردات از ترجیحی به نیمایی، با افزایش 
قیمت 200 تا ۳00 درصدی برنج خارجی مواجه 
هســتیم و از طــرف دیگــر، تــوان مالــی تجــار به 
یک پنجم کاهش یافته اســت اما تاکنون به این 

مشکلات در بازار برنج توجه نشده است.
ë قیمت برنج داخلی و خارجی

بر اســاس گزارش مرکز آمــار از بازار کالاها در 
مردادماه، متوسط قیمت برنج  مرغوب ایران در 
مــرداد ماه ۳8 هزار و 640 تومان بود که نســبت 
بــه تیرماه ۳.4 درصد و نســبت به مدت مشــابه 
ســال قبل، 42.9 درصــد افزایش دارد. متوســط 
قیمت هر کیلو برنج خارجی نیز بر اساس همین 
گزارش، در مرادماه 25هزار و۱00 تومان است که 
نســبت به تیرماه ۱.۳ و نســبت به مدت مشــابه 

ســال قبل ۳8.7درصد رشــد را نشــان می دهد. 
قاســم علی حســنی، دبیرکل اتحادیــه بنکداران 
مواد غذایی نیزدر گفت و گو با »ایران« با اشاره به 
افزایش قیمت برنج گفت: قیمت عمده فروشی 
هــر کیلوبرنج ایرانی از ابتدای امســال ۴8درصد 
افزایش یافته و از 2۱هزار تومان به ۴۶هزار تومان 
رسیده است. او کمبود و گرانی برخی نهاده های 
تولیــدی مانند کود و ســم، افزایــش هزینه کارگر 
و ممنوعیــت واردات برنــج خارجــی را علــت 

افزایش قیمت برنج داخلی دانست.
ë کمبود نداریم

خصــوص  در  دولتــی  بازرگانــی  شــرکت 
وضعیت بازاربرنج در کشور با انتشار اطلاعیه ای 
اعلام کرد: »با توجه به خشکســالی های ناشی از 
کاهش بارش در سال زراعی جاری، میزان تولید 
برنج کشور ۱8/5 درصد کاهش یافته است .« اما 
جمیل علیزاده شایق، دبیر انجمن برنج، معتقد 
اســت نباید نگران کاهش تولیــد ۱8/5 درصدی 
برنج باشــیم. او به »ایــران« گفت: کاهش تولید 
در مقایسه با سال گذشته است. در حالی که سال 
گذشــته به خاطر پرآبی ســالی متفاوت در تولید 
برنــج بود و 2میلیــون و 400 هزار تن برنج تولید 
شد. اما اگر تولید را با سال های عادی مانند سال 
97 مقایسه کنیم هیچ کاهشی در تولید نداریم. 
ســال 97 معادل 2 میلیــون و 250 هزارتن برنج 
تولید شد که امسال نیز تقریباً میزان تولید همین 

مقدار است.
دبیــر انجمن برنــج نیاز داخلــی را ۳میلیون 
تــن اعلام کرد و گفت: یعنی ما نیاز به 750 هزار 
تن برنــج وارداتی داریــم که با توجه بــه واردات 
سال های قبل کمبودی نداریم. به نظر می رسد 
واردکننــدگان به دنبــال ســود هســتند به همیــن 
دلیل مســأله کمبــود برنــج را مطــرح می کنند. 
البتــه شــایعاتی هــم در بــازار اســت کــه برنــج 
وارداتــی با برنج داخلی مخلــوط و به نرخ برنج 
ایرانی فروخته می شــود. شایق گفت: از سال 92 
به صورت مستمر تا سال 98 هر سال حدود یک 
میلیون تن برنج وارد شده که 400 هزار تن بیش 

از نیاز سالانه بوده است.
شایق گفت: انجمن مخالف واردات در فصل 
ممنوعیت نیست به شرط اینکه برای حمایت از 
کشــاورزان این واردات صرفاً برای تأمین ذخایر 

باشد و خبر آن رسانه ای نشود.

ë توزیع برنج وارداتی
 از سوی دیگر شــرکت بازرگانی دولتی اعلام 
کرده »به منظور حمایت از کشــاورزان شــالیکار، 
دولــت مکلــف اســت نســبت بــه محدودیــت 
اقــدام  خاصــی  زمانــی  دوره  در  برنــج  واردات 
نماید. بر همین اساس پیش بینی های لازم برای 
جبران این کاهش تولید از محل موجودی ذخایر 
راهبردی کشــور به عمل آمده است و در مرحله 
اول طــرح توزیــع ۱00 هــزار تــن برنــج وارداتی از 
انــواع هنــدی، پاکســتانی و تایلندی ابلاغ شــده 
است. همچنین برای تداوم این طرح و افزایش 
این میزان هیچ گونه محدودیتــی وجود ندارد.« 
بنابر اطلاعیه شرکت بازرگانی دولتی »از ابتدای 
شهریور ماه تاکنون صرفاً ۴۳ هزار تن از این برنج 
دارای متقاضــی بوده و واریز وجه نموده اند که از 
این مقدار صرفاً ۳0 هزار تن از انبارهای شــرکت 
خــارج شــده و مابقــی بــه مــرور در حــال خروج 
اســت. بدین وسیله از تمامی شــبکه های توزیع 
منتخب، فروشگاه های زنجیره ای، تعاونی های 
کارگــری، کارمنــدی و مصــرف محلــی دعــوت 
می شود در صورت نیاز به برنج وارداتی از طریق 
کارگروه های تنظیم بازار اســتانی، ســازمان های 
جهــاد کشــاورزی و یا صنعت، معــدن و تجارت 
استان اقدام لازم به عمل آمده و برنج مورد نیاز 

کشور را تأمین و توزیع نمایند.«
امــا انجمــن واردکننــدگان برنــج ایــن اقدام 
بازرگانــی دولتــی را رقابت بــا بخش خصوصی 
می داند. دبیر انجمن در این خصوص گفت: اگر 
واردات در 4 مــاه برای بخش خصوصی ممنوع 
اســت و علت آن حمایت از تولید داخلی عنوان 

می شود، چراکه شرکت بازرگانی دولتی در همین 
زمان ممنوعیــت واردات، اقدام به عرضه برنج 
خارجی به قیمت هرکیلــو ۱8 هزار و 500 تومان 
کرده است. درحالی که قیمت برنج خارجی که 
شــرکت بازرگانی دولتی عرضه می کند حدود 7 
هــزار تومان با برنــج وارداتــی بخش خصوصی 
و ۱5 تــا 20 هــزار تومان بــا برنج ایرانــی اختلاف 
قیمــت دارد و ما معتقدیم این اختلاف قیمت 
زمینــه احتکار، افزایــش دلالی و رانــت را فراهم 

کرده است.
ë وضعیت برنج در بازار

رئیس اتحادیــه بنکداران امــا تأکید می کند 
هــم برنــج خارجــی و هــم برنــج ایرانــی هیچ 
کمبــودی در بازار ندارد ولی قیمت هر دو برنج 
افزایــش داشــته اســت. حســنی گفــت: به طور 
متوســط قیمت برنــج ایرانی هر کیلــو 46 هزار 
تومــان و هر کیلو برنج هندی از ۱9.5 تا 2۳.5 و 
هر کیلو برنج پاکســتانی از 24 تا 26 هزار تومان 
اســت. بــه گفته حســنی ممنوعیــت واردات در 
4 مــاه باعــث شــده، تولیدکننــدگان بیشــترین 
اســتفاده را ببرند و قیمت برنج داخلی بیشــتر 

از آن چیزی که توقع داشتیم بالا رفته است.«
دبیــر انجمــن برنــج علت افزایــش قیمت 
برنج را افزایش بیش از اندازه دستمزد دانست 
و گفــت: در ســال های اخیــر ارز بــرای واردات 
ماشــین آلات کاشــت و برداشــت برنــج تأمین 
نشــد و تولیدکننــدگان مجبور هســتند از نیروی 
انسانی در شالیزارها کمک بگیرند. هزینه روزانه 
دستمزد هر کارگر امسال در شالیزارها 700هزار 
تومــان بود. بیشــترین هزینــه تولیــد مربوط به 

نیــروی انســانی اســت و قیمت کود، ســم و بذر 
نقــش زیــادی در افزایــش قیمت نــدارد. برای 
تنظیم بازار، وزارت بازرگانی در پیشنهادی اعلام 
کرده است که واردات برنج در فصل ممنوعیت 
انجــام شــود اما توزیــع آن به بعــد از آبــان ماه 
موکول شود، اما دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
می گویــد با توجه بــه حذف ارز دولتــی واردات، 
بــرای واردکنندگان صرفه اقتصادی ندارد که با 
قیمت بالا برنج را وارد کنند و در انبار نگه دارند. 
کشــاورز گفت: اصلًا واردکنندگان این سرمایه را 

برای دپو برنج ندارند.
ë انحصار واردات

ابراهیم زارع، مدیرکل دفتر بازرگانی داخلی 
کالاهــای کشــاورزی معاونت توســعه بازرگانی 
وزارت جهاد کشــاورزی، امــا در خصوص علت 
افزایــش قیمــت برنــج، آن را ناشــی از تــورم و 
افزایــش هزینه تولید دانســت و گفت: افزایش 
حــدود ۱6 هــزار تومانــی قیمــت هر کیلــو برنج 
داخلی معادل نرخ تورم است. از طرفی دولت 
به هر دلیلی ارز دولتی واردات را برداشــته و ارز 
نیمایی جایگزین آن شده است که این موضوع 
بــر قیمــت برنــج وارداتــی اثر گذاشــته اســت. 
افزایــش قیمت دلار هــم علت دیگــر افزایش 

قیمت برنج است.
زارع همچنیــن بحــث روانــی را علــت دیگر 
افزایــش قیمت برنج وارداتی دانســت و گفت: 
عمده واردات برنج در دست چند شرکت است 
و مــا انحصار در واردات داریم و 60 درصد برنج 
وارداتی توسط چند شرکت انجام می شود. البته 
دولــت نمی توانــد در این بحــث ورود کند چون 

مربوط به بخش خصوصی است.
دبیــر انجمــن واردکنندگان اما تأکیــد کرد که 
انحصــاری در واردات برنــج نیســت و انجمــن 
واردکنندگان 8۳ عضو دارد که 85 درصد برنج 

وارداتی را در دست دارند.
اظهارات متولیان مختلف از تولید تا واردات 
و بــازار برنــج نشــان می دهد که این بــازار نیاز به 
تصمیم گیری واحــدی برای کنترل قیمت دارد. 
همان طور که ممنوعیــت واردات برای حمایت 
از کشــاورزان اجــرا می شــود بایــد بــا نظــارت بر 
بــازار از مصــرف کننــدگان هــم حمایت شــود و 
مصرف کنندگان نباید هزینه اضافی برای برنج 

داخلی یا خارجی بپردازند.
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